در دوره‌های میانی حکومت اداره، قاسم بود که تلاش بسیار نمود تا شهر اصیلا را بر بقایای شهر قدیمی فنیقیه تجدید بنا سازد. پس از قتل موسی بن ابی‌العافیه، ادیسیان نیرویی تازه یافتند و به سرکردگی قاسم گنون که پس از مرگ برادرش ابراهیم پیشوایی یافته بود، مناطقی را در مغرب متصرف شدند. قاسم، حجرالنسر را مقرر خود ساخت و تا ۳۳۷ق/۹۴۸م زیر نفوذ فاطمیان فرمان راند (ناصری، ۱۳۸۵: ۲۷۸؛ دبو، ۱۹۸۱: ۱۹۰). این شهر از مراکز تجاری مهم به شمار می‌آمد؛ در سال سه بازار

تحلیل مؤلفه‌های تمدن‌ساز مؤثر از سوی دولت ادریسیان..... ۵

مشترک در آن برگزار می‌شد و مردم از اطراف برای تجارت به این شهر می‌آمدند. شهر جراوه را نیز ابوالعیش عیسی بن ادریس در سال ۲۵۷ بنا کرد. داخل این شهر چشمه‌های آب شیرین وجود داشت و دارای چهار دروازه، دژ، مسجد جامع و پنج حمام بود (همان، ۵۴).

۲-۲ تأثیر بر بربرهای آفریقا

اثرگذاری تمدنی ادریسیان نخست از خانه شروع شد. این خانه همان آفریقای بزرگ است. ادریس اول در سرزمین طنجه و در شهر ولیله، و به روایتی در تاهرت اقامت گزید و قبایل آن سامان را به فرمان خود خواند. «در ۱۷۲ق/۷۸۸م به نزد اسحاق بن محمد بن عبدالحمید، پیشوای بربرها، رفت و او همراه قبیله‌اش به اطاعت ادریس درآمد و به یاری او بر قبایل قند لاهو، پهلوانه، مدیونه و مازار که برخی از آنها مجوسی یا یهودی یا مسیحی بودند، حمله برد» (اسماعیل، ۱۳۸۳: ۴۴). فتوحات پی در پی، گرویدن مردم به جنبش و دولت او که با تصرف شهر تلمسان کامل گردید، باعث اقتدار سیاسی، اقتصادی، و نظامی برای او گردید و این مسئله ترس و دلهره را در دل عباسیان به وجود آورد، ضعف و ناتوانی در مانورهای دریایی، قدرت رویاروی مستقیم با این حریف تازه نفس را از خلافت شرقی - عربی گرفته بود، و تنها راه مقابله را در نابودی شخص اول حکومت از طریق مکر و حيله دیدند.

ادریس دوم اندکی پس از استقرار بر تخت، شهر فاس را بنیاد گذارد (المقری، ۱۳۸۸: ۴۳۲). سپس، به جهاد با قبایل غیرمسلمان مغرب شتافت. در ۱۹۷ق/۸۱۳م بر مصامده تاخت و سرزمین آنان را گشود و سپس، خوارج تلمسان را که از دیرباز در آن سرزمین نفوذی یافته بودند، سرکوب و نفوذ عباسیان را قطع کرد. ادریس بن ادریس پس از ۲۱ سال حکومت در ۲۱۳ق/۸۲۸م و به روایتی ۲۱۴ق/۸۲۹م درگذشت.

وضعیت مراکش در قرن دوم پیش از ظهور ادارسه چیزی جز آشوب توسط بربرها نبود، اما این بربرها اقوامی که به کلی وحشی و در مقابل مدنیت مقاوم باشند، نبودند. آنها خیلی زود تحت تأثیر آموزه‌های شیعی ادارسه قرار گرفتند.

به وجود آمد (دبوز، ۱۳۸۱: ۱۹۴).

◇ فصلنامه تخصصی علوم سیاسی، سال شانزدهم، شماره پنجاه و سوم، زمستان ۱۳۹۹ ———
دوران باثبات حکومت ادریسی در زمان یکی از بزرگترین حاکمان ادریسی که علاوه بر هوش و فراست، به اخلاق و صداقت و بردباری نیز شهره بود، یعنی یحیی بن محمد بن ادریس بن ادریس (حکومت: ۲۳۴-۲۴۹ق/۸۴۹-۸۶۳م) است؛ دوره او اوج شکوفایی تمدن ادریسی محسوب می‌شود. در دوران زمامداری وی، فاس چنان رونق یافت که مردم از اندلس و افریقه به آن دیار مهاجرت می‌کردند و از این‌رو، این شهر بسیار وسعت یافت. یحیی در ۲۴۹ق/۸۶۳م پس از ۱۵ سال حکومت درگذشت.

نخستین ظهور تمدن ادریسی در زمان ادریس دوم به سال ۱۹۸ قمری با فتح «ازرو»، «طانطان» و «بنجنیر» اتفاق افتاد. در فاصله زمانی بسیار اندکی هر سه شهر از تمدن ادریسی آکنده شدند (البکری، ۱۹۹۲: ۲/۲۷۴)، اما شیوه ورود این فرهنگ از راه نبرد بود، نه از طریق مسالمت‌آمیز.